+

鞍行审批复环〔2022〕35号
关于鞍山市南沙河流域环境综合整治项目环境

影响报告书批复

鞍山南沙河建设开发有限公司：

你单位报送的《鞍山市南沙河流域环境综合整治项目环境影响报告表》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：

一、《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。
二、该项目拟对南沙河流域开展环境综合整治，整治河段全长20.265公里，项目内容包括河道整治工程、水环境治理工程、生态景观工程，智慧水务工程四部分内容。项目总投资134254.11万元，计划环保投资399.28万元。

三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项生态保护和污染防治措施，确保生态环境不遭受破坏的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、项目应高度重视生态环境保护工作，严格按照设计施工，不得擅自扩大施工范围，对于可利用的清基或疏浚土方，尽量回用，减少取土和临时堆土场的数量和占地面积。工程施工完毕，应将临时占地和施工临时道路清理后进行植被恢复，工程永久占地范围内除永久建筑物占地和水面外，也应及时恢复植被进行绿化。合理安排施工进度，避免雨季施工，防止水土流失。
2、施工期施工场地设置围挡，料场进行遮盖，出入车辆进行冲洗，施工现场地面硬化，道路实施洒水作业，大风天气停止施工，拆迁工地湿法作业，渣土车辆密闭运输。优选低噪声的施工机械和工艺，必要时高噪声设备周围设置隔声屏，减少高噪声设备的作业时间，禁止高噪声设备在夜间施工，合理规划运输路线，运输车辆夜间不得经过环境敏感点，努力控制和减小施工及运输环节扬尘、噪声对周围环境的影响，避免扰民。妥善选择清淤底泥暂存地点，远离居民区、办公区等对恶臭气体敏感场所，底泥应进行装桶密封。
3、河道疏浚工程在截流状态下干法施工。河道注水调试前，彻底清理施工场地内的施工垃圾，确保注入的河水不受到污染。淤泥余水经排水沟进入附近污水管网，排入东台污水厂处理。施工人员和项目管理人员在周围村庄居民点解决食宿问题，生活污水利用当地污水收集和处理措施收集处理。车辆冲洗废水沉淀后重复使用。底泥暂存场地应采取防渗措施，保护地下水。

4、工程清淤过程中产生的底泥，机械脱水后，在临时防渗中转场内暂存，用于园林绿化、造林。管道疏通淤泥运往东台污水厂附近新建淤泥与垃圾协同处置厂进行处理。施工机械车辆维修和保养在项目营地外指定汽修厂，所产生的废油等采用修理厂原有处置措施进行处置。建筑垃圾送指定建筑垃圾存放场地。

四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查单位。

二○二二年六月二十四日

抄送：辽宁大奥环评有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2022年6月24日印发
PAGE
3